Дело №5-4-367/22
                                                      УИД: 16MS0016-01-2022-002077-65
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 июля 2022 года

  г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан  Крюченкова А.О., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, в отношении:
«Данные изъяты», «Данные изъяты» года рождения, уроженца «Данные изъяты», зарегистрированного по адресу: г. Казань. «Данные изъяты» и проживающего по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, «Данные изъяты» (паспорт серия «Данные изъяты»выдан «Данные изъяты»МВД по РТ), разъяснив ему положения ч. 1 ст. 51 Конституции РФ, права, предусмотренные ст. ст. 25.1, 24.2 ч. 2, 30.1-30.5 КоАП РФ, выяснив, что в услугах переводчика не нуждается, отвод не заявляет
                                            УСТАНОВИЛ:

«Данные изъяты» примерно в 22 час. 10 мин. у д. «Данные изъяты»г. Казани «Данные изъяты» управлял транспортным средством – автомобилем марки «Хундай Крета», государственный регистрационный знак ««Данные изъяты»», с явными признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, не имея права управления транспортными средствами. В присутствии понятых, в нарушение п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации «Данные изъяты»не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
«Данные изъяты» в судебном заседании, проведенном по видеоконференцсвязи, пояснил, что отказаться от медицинского освидетельствования ему посоветовали сотрудники ГИБДД, чтобы не забирать машину на штраф стоянку. Также сотрудники ГИБДД сказали ему, что можно просить штраф, в связи с чем, он просит назначить ему наказание в виде штрафа, т.к. у него на иждивении малолетний ребенок – дочь, 13 лет, которая проживает с ним.
Выслушав «Данные изъяты», исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан проходить по требованию сотрудников полиции освидетельствование на состояние опьянения.

Таким образом, состав административного правонарушения по ч. 2 ст.12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях считается оконченным с момента отказа водителем от прохождения медицинского освидетельствования.

Суд считает, что вина «Данные изъяты»объективно подтверждается  материалами дела: протоколом об административном правонарушении, в котором указывается о выявленном факте правонарушения; протоколом об отстранении от управления транспортным средством, подтверждающим, что последний управлял вышеуказанной автомашиной; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, согласно которых «Данные изъяты»отказался от прохождения освидетельствования в медицинском учреждении в присутствии двух понятых; объяснениями понятых, справкой об отсутствии у «Данные изъяты» права управления транспортными средствами.
Не доверять представленным доказательствам у суда нет оснований, так как они составлены с соблюдением требований административного законодательства, не противоречат друг другу, подтверждают факт выявленного правонарушения.

Каких-либо противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимыми, а также сомнений относительно виновности «Данные изъяты» в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, суд не усматривает.

С учетом представленных доказательств суд квалифицирует действия «Данные изъяты»по  ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении вида и размера наказания судом принимаются во внимание обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность суд признает частичное признание вины, наличие малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено. При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости назначения виновному наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи в виде административного ареста.

Совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
В силу ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ список лиц, в отношении которых административный арест не применяется, является исчерпывающим. Обстоятельств, препятствующих для назначения виновному наказания в виде административного ареста, исходя из положений ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено, в связи с чем, ходатайство «Данные изъяты»о назначения ему наказания в виде штрафа удовлетворению не подлежит. При этом суд приходит к выводу о возможности назначения минимального наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Признать «Данные изъяты» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ и подвергнуть его наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок ареста исчислять с момента доставления в отдел полиции с 21 час. 00 мин. 18.07.2022.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани в  течение 10 суток со дня со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
(подпись)

Копия верна. Мировой судья

  А.О. Крюченкова

1